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Nazarii, Walo abbas et frater ejus Werrieus, Adi-
- marus de Maso, Willelmus de Fulventio, Hugo da-

pifer ducis, Teccelinus Sorus, Tebboldus Damac.
Factum est judieium, Tebboldus Damac illud retulit
iu his verbis : eeelesiam 4.duensem debere possi-
dere jure et dimissione Odonis ducis praedicias vil-
las cum suis appendiciis et eas inhahitantes et iiiha-

bitaturos, cuni omni libertate et tranquilla pace judi-
camus. Relato igitur judicio Hugo dux, qui ibi pras-
sens aderat, charlam per quam nominatas vijlas ab
omni mala consuetudine et eaptione liheras et abso-
lulas pater suus reddiderat accepit, et quidquid juste
yel injuste in Gratemacio et canavis et appendieiis
ceperat et habiieraUotum Domino et beato Nazario,
et canonicisdeseruit et reliquit: ponensque chariam
in manu episcopi in liaecverba prorupit: Ego dux
BurgundiaeHugo omnes malas consuetudines etca-
ptiones et quidquid justevelinjustein Gratemacio, et
iuCanavis el earumappendiciis et inibi habitantibus
et inhabilaturis haetenus habni et hahere consuevi,

A Domino et beato Nazario, et tibi Stephano episcopo
et ^Eduensi Ecclesias totum dono, trado, concedo
et omiiino dimitto. Si quis hoc violare preesumpse-
rit, ferialur anathemate S. Leodegarii episcopi et

marlyris.
Huie donationi et iibertati testes interfuere isti,

ex parte ducis: Willelmus de Fiilventio, Hugo dapi-
fer, Hugo de Besara Divionis prasposifus, Teccelinus

Sorus, Adimarus de Maso, Walo abbas, Wrerricus
frater ejus, Tebbpldus Damac; Odo Marlinus ; ex

parte episcopi^Sevinus decanus, Ansericus praeposi-
tus, Sevinus arcliidiaconus, Raginaldus, Engelber-
tus, Andreas, Petrus Adjutus, Warnerius preshy-
ter.

Laici: Mainus major, UmbertUsJjellerarius, Petrus
"

de Ulgtis, Tebbaldus Camliosius et filii ejus, Paga-
nus et Dominicus, et Mainus Palmarius.

Acta est indictione sexta, epacta prima, Ludovico

rege Francorum regnante, Stephano ./Eduorum epi-
scopo pbntificatue, amen.

ANXOD05II.NIMCXXXVI

: GEHARDUS

ENGOLISMENSIS EPISCOPUS

NOTITIA

(Gallia Christiana nov. edil., tom. II, col. 995.)

Gerardus de Blavia (de Blaye) vir fuit suo tem-
pore percelebris, ultra moduni utrinque vei lauda-
tiis vel infamalus. Nihil turpius liis quae de illo re-
ferunt Arnulphus prinium Sagiensis archidiaconus,
deindeLexoviensis episcopus, et Ernaldus Bonaeval-
lis in dioeeesi Carnotensi abbas; nihil econtra su-
blimius, niiiil gloriosius his quee in ejus laudem
scripsit auclor Historioe pontificum et coinituni En-
golism. cap. 52. Exlrema sincero, ut decet, hislo-
rico ex sequo dcvilaiida. Hine medium tenehimus.
Quidquid de illo assertum est critico perpendemus
examine, omnibusque praejudiciis sepositis, quid-
quid verius, aut saltem vero similius videbilur, as-
serenms. Nalione iuit Neustrius, diosc. Bajocensis,
paire Giraudo, viro fortunae medioeiis, iino pene
iiullius. Hiiic jn adolescentia soluin mutare, ac in
omnium" feie reruminopia vivefe coaclus est. Ye-
r;;m id omne indusliia, Iabore, ingcnio reparavit.
Primum ad humanitatis studia animum appulit;
astate vero provectior vitoe clericalis instituium ain-
plexus, se lotum sacris litteris, theologioe ac juri

-il) Labb. t. II, pag. 238.
i2) Vide Hist. Tulel. Baluzii in appehdice col.

877. «In praeseiitia D, GeralJi Engolismensis epi-

C carionico dedit; tanlosque in omni studiorum ge-
nere progressus fecit, ut ad id quod hauserat, aliis
propinandum paratissimus fuerit. « Hincque effe-
cium est, ut in civitate Engolisma et Pelragorico,
et in quibusdam casteflis circum adjacentibus regi-
miiia scholarum habuerit (i), » et quidem lanta
sapienlia, ingenio tanto, tariique felici eventu, ut et
ad illius magisterium undique coiifluerenl discipuli,
et ex ejus schola exeunles, ad suhlimiores Ecclesiae
dignilates visi sint idonei. Ipsum vero canonici Pe-
tracoricenses in socium honoris eooplarunt, ut
disciinus ex instrumeiilo donationis factasUserchiae
a Guilielmo episcopo Pctracoricensi (2); dcmumqiie
episcopus Engolism. ut defuncti Ademari locuin
suffectus est an. 1101. De hac electione ita scripsit
Arnulphus (5) : « Dum adversum se eligentiiim
multitudo divisa consUrgeret, diversasque perso-
nas alernus postularet assensus, in eum voces om-
iiium forlunam convertisse; non quod in eo satis

r. commode provisum Ecclesiae crederelur, sed ut ex-
itum qualemcunque tumulfus offenderet, maluisse

scopi et ecclesiae noslrae canonici, » inquit Guillsl-
mus Petrag, episCopusin chafla an. 1104.-

(5) Spicil. tom. II, pag. 559,
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enm scienier indignum partem ulrarnque exciperp,
quam praevaluisse parlera alierain videri. > Proca-
cius id dielum, et a veritate alienuin -judicamus.
Initio quidem rem factiduibus et prensationibus, ut
solet, actam fuisse non negaverimus, sed taudem
ad hieliorerti mentem conversos electores, postulante
popuio," Gerardum unanimi consensu designasse
credimus, ut diserte testatur histor. ponfif. Engo-
lism. (-i-7).« Ob insignem ipsius seientiaiii, et hone-
slam vitam in Engolismensem episcopum promotus
est, petilione populi, eleetione cleri, honoratorum
assensu, i ef ceiie eleclione dignus erat, cum teste
Arnulpho,inesset ei «circa gerendas res nola
discretio, quam pliirima sane lltterarum scientia
cotitlrmaret, utriusque facundia sermonis prnaret, >
Qui vir erat « in responsione discreius, in praedica-
ti.one .eximius, in alloeutione blandiis, in prover-
biis facetus, >' inquit Hislor. Poniif. Eiigolismen-
siura.

Noh multo post legationem obtinuit. Yerum, si
fides Arnulpho, emendicalam et subreptam. Denms
quaesilam, at subreptani quis sibi persuadeat ? Sie
cnimE.ngoI. pontif.: -Hist. :« cum doinino S. Pa-
sehali papee adbaesisset, qui ad partes Galliarum ve-
nerat, cognila honestate et praeclara -sapien.lia, ei
vices suas, prius in Britannia et deinde Turonensi,
Burdegalensi, Bituricensi, Auscitania provinciis
commisit, i Sic etiam Ofdericus Yilalis Iib. xm, ad
an._115t!, pag. 908: t Yir eruditissimus, qui inagni
iiominis et poteslaiis in Romano senatii tempore
Paschalis papae, et Gelasii, et Calixti, et Honorii
fuit. s Deiiique qui.s sibi persuadeat quaiuor illos
sunimos poutifices tantae aut socordias, autinjpro-
bitatis fuisse, ut aut Gerardum palam indignum non
noverint, aut notum tanla niliilominus dignitate
ornarint. Mirum quot ab eo et in episcppatu et in
legatione patrata fuisse crimiiia dicat Aiiiulphus.
« Ea die, inquil, ab Engolismensis ecclesia veritas
et miserlcordia reeessit, dolus, impietasque sucees^
sit, rerum status in deteriora niutatus est, imminti-
tus est decpr et cuI.tus'Ecclesiae. Insoleniia; qtiam
ante patipertas represserat, effeiri coepisti : petulan-
tia, quani privatus exercere non ppteras, bonos
quos libuiiinseclaii, rapinis et exactiouibus exina-
nire._provinciam, etc, Ab -obtenta vero legatione,
tua diliusipribus spaliis effusa cupiditas, copiosam.
rapacitaii tuae maieriam non defuisse gavisa est.
Quid manifestas exactiones exaggerem, » etc. Qua>
dam ambitius et lucri causa fecisse Gerarduni, qua
ralione negari possit lion videmus, cum hane in
rem nonnuila referat Gofridus Yiiidocincnsis ad Ge-
rardum ipsum scrihens; sic porro orditur (8):
« Quoiljam S. Romana Ecclesia, non quidem vestris
meritis, sed gratia sola humilitaiem vestram adeo
sublinlavit, quodmiiiiihus digitus vester dorsOpatris
vestti grossior videlur; sicut sublimia verha quae
saepius hmltum gloiiose profertis, lestiiicantur,
tanio Udelius ei debetis obedire..., si aiiter agitis,
sublimitas veslra, quam... papa sua bonitate satis
de exiii loco creavit, mala pro boriis iili relribuit. »
Deinde ad reni veniens, « quod audivinius, inquit,
uhde etiam qupd pejus est, caniilenam composuit
vulgus, quoniam publicum est, vobis occultafe nec
pos^umus nec debemus. 1° Audivimus et dolemus
Andream de Vitrejo filiaesuas vobisconjugium ven-
didisse, illud etiam a vobis filium^ virecomitis de
Maloleone comparasse, Quorum alter quingeiltos
solidos vobis pretium dedit conjugii, alter vero
quindecim marcas argeiiti. Hoc/episcopus Pictavien-
sis, hoc Guillelmusafchidiacpiiiis ejus, et quidani
alii qui adfuerunt^si veritatem sepelife nolueriht,
non negabunt. 2° Carrofensem Ubbalem, non regu-
lariter electum, sed violenter, ut dicitur, inlrusum

(i-7) Labh. t. II, pag. 259. Spicil. ibid., pag. 545.

(3) Epist. 1. i, ep, 21.

A pro riiille solifiis harbarinofnm, bai-bara nimis
aucloritate conseCrafi... fecistis, nolenie suo conse-
cratore, ejus clero modis quibus poterat recia-
mante; et qui vidit et parfem habuit abbas quidant
vester- vicinus, lestimonium perhihuit, Ct multi
dicunt ejus testiriioriium"verum esse, 5° Fulco
Biennensis abbas litleras vestras pro faeienda sibi
jiislitia quaesivil, quas illi prudenlia vestra tandiu
negavit, doneeillas ceiitum solidis comparayif. Sed
perdidit pecuaiam, nec per vos potuit habere justi-
liam. Hoc ipsemet profitetur, qui. simul utrumque
perdidisse conqueiitur, J etc. Et post" multa :
« Asserunt quidam vos qiiasi Balaam alterum regis
Anglici pecunia fuisse corruplum, et idcircO inju-
stam in comitem Andegavensem excommunicationis
prolulisse seutentiam; et licet excomniuiiicatio
vestra vires etiam unius diei habere non potuerlt,
amicis tamen Romanae Ecclesiee peperit verecun^
diam, et ejus inimicis detrahendi dedit materiam...

R ahbati Angeriaeensi, ut dicitiir, promisistis, quodB si ccc solidos Pictaviensiuni niasculorum vobis da-
ret, Rainardum Chesnelli deponerelis : unde capi-
tula quihus illum accusaret, ei transcripta misislis.
Hoc abbas ipse fatetur, et testem in animam suam
Deuni -invoeat, quod verum loquitur. Haecpauea de
multis, modica de magnjs tesliiicavimus, dilectionis
videlicet causa, ut si vera sunt quae conlra-vestram
astutiam venliiantur, praeleriloruhi trarisgressio fiat
vobis futurofum caiitela. > Addit Girarduril, se
praesente, etiam coram laicis praedicasse, episcopos
deponendi se habere potestatem, quod vocat novurij
praesumpiionis genus.

flaecIn alienos exercuerit; niliil profecto simile in
suam Engolismensem EcClesiamcommisisse legitur.
Illam ecOntra,imo et provinciam quibus potuit be-
neficiis cumulavit. Priiicipum reconeiliatioiii, aut
oppressonim protecliOni studuit,' sedem suam or-
navit, nuiji intulit injuriam, bene fecit omnibus.

„ Yulgrinum Engolismensem comitem « Consiliis
" juvit et auxiliis'(9), > ut terras vi ac fraude sibi

ablalas i'eeuperaret. Discordias inlei eumdeni et
Ademarum Riipis-fulcaiidi excitalas « interveiitu
suo sedayit. Ecclesiam EngOlismensem a piiino la-
pide aedificaVit.... de propiio suo sedificavil dormi-
toriuni, refectorium, cellarium, presbyleriuni,
januas ferreas, et conlulit preediclaeecclesiae (teiras
SCuecclesiasj de Julhac, de" Renenhorvilla et de
Touzac. Coniulit etiam de proprio, ut pauperes xxiv
semper alerentur in praedicla ecciesia Eiigolismensi
in unaquaque Quadragesima, et acquisivit xn so-
lidos in ecclesia de Touzaco ad tunicas pauperuni.
Dedit eliam Engdlisineiisi Ecclesiae poiitiHcalia
ornamenta quaeemit a Bozone Saiitonensi episcopo
mille solidos. Aulam ponlilicibus construxit, eccle-
siaecontulit texlus aureos:... tlnnibula deaurala, et
crucem de argento (10), > eic. Post mulla subdit.
« centuni volumina vel eo amplius, oninia fere ope-
rum SS. Palrum.... et iiinumera boha eceleshe

" nostrae et mensee episcopali conlulit. Constituit
etiam de proprio suo, ut xin pauperes in meiisa
pontificis Engolimensis semper alereniur... Aulam
pontificibus et capellam,et camerani Piciaviaedifica-
vil, et annulum aurei operis cuin lapidibus pretio-

- sis ecclesiae Engolismensi dedit. > Addit: « Ejus
auxilio ceclesia de Gorona, et ecclesia de Grosso-
Bosco et de Aula-villa et Boiiielensis aedilicari
cosperunt... Ecclesiara et domos construxit lepro-
"sarias. >

Jam referenda quas Iegalus gcssit. An. 1107, una
cum Richardo Albanensi, Aibertp Ayeuionensi
episc. judex delegalus a Paschali II in causa moiia-
clioruni Casae Dei el Anianae pro Xiordaiiicacella,
lata senleiit.a Aniante cellam adjudicavii. Concor-

(9) Labb. f. II,-pag. 259.
(10) Litbb. i. il, pag, 2lip. _
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diam fecit cum Aimerico de Mota Rupisfulcaudi pro
exclusa molendinorum de Castelar anno ab Incar-
natione 1109, indict. n, regnante rege Francorum
Ludovico Philippi regis filio. Octo concilia celebra-

vitquorum pauca ad nolitiam riostram pervenerunt.
Exstat in conciliis edit. Labbei Lausdunense, de
statu Ecclesioeab eo celebratum : « An. ab lncain.
Dom. 1109, epact. xxvni, indlct. n, praesidenle D.
Paschali papa Romae, in Francia Ludovico re-

gnante. > In eo Eeclesia S. Pelri Trenorciensibus
vindicalur adversus' episcopum et carioiiicos Nanne-
tehses. Aderant Burdegal. archiepiscopus, episcopi
Pictav., Santon., Agenn., Pelragor., Andegav., Ce-
noman., Redon., Nannetens., Dolensis et Veneten-
sis, itero plures abbates. Nihil illustrius quam quod
egit in concilio Laleran. an. 1112. Privilegium de
concedeiidis sacerdotiorum invesiimfis a Paschali II

captivo exlorserat Henricus V imperator, addito a

papa sacramento quod « nec de investiluris deinceps
eum inquietaret, nec in personam regem anathema

poneret. > Haec omnia quo tandem pacto revocari
possent, in loto concilio nemo videhat. « Tunc Ge-
rardus episcopus requisilus tandem, tale consilium
dedit, quod investiturae revocari poteranl salvo sa-
cramento; ila tamen quod imperalor dans investi-
turas non exconimunicaretur. Quodconsilium omnis
synodus laudans dixit: Non tu loculus es, sed Spi-
rltus sanclus in ore tuo (II)..» Jussit Paschalis ut
investiturarum damnationem scripto redigeret, quod
cum quibusdam aliis a consilio deputatis praestitit.
Lecla deinde ab eodem Gerardo condemnationis
charta, acclamatum est ab onmibus patribus :
Amen, amen. Fiat, fiat. Insuper « placuitpapee et
toli consilio, qualenus Gerardus episcopus, per
quem Deus Ecclesieesuae tale consilium reserave-
rat, cum quodam cardinalc ad imperatorem dirige-
retuf, qui voluntatem imperatoris consuleret, qua-
lenus .Ecclesiae Romanae invesliluras repone-
ret (12), >alioquin habitum concilium revelarelur. <
Viri sapientiam vidimus, nunc invictum aninii ro-
bur admircmur. Periculosa sane provincia : superbo
ct ad iram prono principi denunliandum, quod in-
gralissimumforenemo dubitabat. Rem lamen aggre-

"TJilur-inlrepidus— anlistes, .« cumque in praeseiilia
imperaloris mirabililer perorasset, et a caiicellaiio^
imperatoris, qui illius interpres erat, singula expo-
nerentur, vehemens tuniultus ortus est in curia ; ita
quod Coloniensis archiepisc. qui eum solemniter in
hospilio suo susceperat (in Galliis namque disci-
pulus Gerardi fueral), de vila illius dubitans dixil:
Magister, maxinmm scandalum generasti in curia
nostra. Indignans autem Gerardus respondit:« Tibi
sit scandalum, mihi est Evangelium. i At Deus om-
nipotens, qui cor regis tenet in manihus, et quo
voiueril illud inclinat, alio mentem imperatoris di-
verlit. Yiri coiislaiiliam simul et sapieniiam demi-
ralus, non tanlum ei viin nullam intulit, imo plu-
riiiia dedit niunera, Anno 1117, niense Oct., adfuit T
concilio Romano, Paschali II praesidente, ubi dux
verbi,cum Attone Yivariensi, Goffredo Carnoi. et
Guillelmo Catalaunensi appellatur ab Orderico Yi-
taliiib. xii Hist. Anno 1118 Eiigolismoe concilium
celebravit, de quo nihil superest, nisi quod habet
Malleacense Clironieon : « Ibi archiepiscopus Turo-
nensis, cl.alii duo episcopi confirmaii sunl. Unus
eoriim Audebeiius Agennensis. «Anno 1122 oblinuit
a Pelro Santonum episcopo restitulionem villaede
Lede-villa, quae antiquitus juris erat malncis eccle-
siae Engol. et thesaurarii, qui tunc erat Gerardi
nepos. Eodem aiino monaehi Sancli Macharii per
subreptionem ab eo impelrarunt virgam pastoralem,

'. (II) Labb. I. II, pag. 259.
(12) Labb. ihid.
(15) Suger. iu Yita Ludov. Grossi. Will. Mal-

mesb. Hist. nov. t. I, ad. an. xxx Henrici regis
Angl. Ainald.'Bonoe-vall., lib. n VitoeS. Bern.

A qua eoruni manaslerium abbatia fieret, et a Sanetas
Crucis Burdigal. sub.jectione eximeretur. Anno
1128, Kal. Martii, adfuit translalioni S. Albini
episcopi Andegavensis. Eodem anno, ut legatus in.
nionasterio S. Gildas Dolensi concilium rexit, inquit
Chronicon Kemperle"iense tom. I Miscellan. Baluz.
Circa idem tempus Burdigaloeconcilium babuit, in
quo Guillelmus Aquensis episcop. dimisit Silvae
majori ecclesiam S. Vincentii de Aquis.

Nunc veniendum ad illud schisma ciii occasionem
dedil electio duorum Romanorum pontificum Inno-
centii et Anacleti. Si Gerardus ab initio Anacleti
paiiesadversuslnnocent. II fuisset amplexus, Iocuni
aliquem exeusationi liabuisset, nonnullus enim pri-
mo amhigeiidi locus suppetebat. Eodem ulerque die
electus fuerat; et, si Innocentio favebat prioritas
temporis, Anacletum juvabat suffragiorum mulli-
tudo. Hic quippe a xxvn, ut Onuphrio, aut salteni
a xxn, ut aliis placet; ille a xvn tantum cardinalibus

g elecius fuerat. Anaclelum qupque-juvabat,:quod,
qui Innocentium designaverant, contra pactum,
exira condictum locum caeteris non tantum non vO-
catis, sed nec mouitis egeranl. Res ergo primis illis
temporibus ambigua etdiflicilis (15). Hinc ad Stam-
pensem coeluin, ubi definienda lis erat, i non me-
diocriter pavidus et tremebundus advenit > S. Ber-
nardus. Hinc lolo sibi negotio imposito, jejunium
et coiitinuas preces adhibuit, ut necessarium lumen
a supremo ininiine mereretur. Hinc Henricum An-
gliaeregem piissimus abbas « vix persuasit Innocen-
tium recipere, ab episcopis Angliae penitus dissua-
sum (14). i Ned adduci poluit nisi his Bernardi
verbis : « Times peccatum incurrere, si obedias
Inhocenlio. Cogita de aliis peecatis respondeas Deo,
istud mihi relinque, in nie sit hoc peccatum. > In
his circumstantiis si fluctuasset Gerardus, si pro
Anaclelo stelisset, aliquid excusationis habuisset ob
facti ignorantiam. Verum non ita se res habet, sed

r, si Arnulpho habenda fides, cum Slampensi concilio
inieressenon posset, litteras suo sigillo muiiitas
per nunlium sciipsit, quibus testabalur, « utramque
se uovisse personam et eleclionis ordinem plenius
exquisisse, procul dubio cum Innocentio papa stare
jusliliam, eo quod plane yir esset honestatis egre-

—giae,et ipsius.elettip prinia teinpore, et a proecipuis
'RomaiieeEcclesioefuerat celebfata personis. Porro —
Petruin per opuleiitam manum caihedram potius
usurpasse, viiuin adeo vita reprobatum et nomine,
ut si ipsum etiam queelibet electionis forma defen-
deret, promoveri lamen viteequalitas et infamia mi-j
hime sustineret (15). » Cum vero in papam Inno-
cenlium omnes couvenissent, statim ipsi « primus
aut inter primos i scripsit Gerardus, postulavit
ipsius « honorari rescripto, et munus legalionis
liabitae confirniari (16). > Quin et ad cancellaiium
quoque rescripsit « legationis sese et onere gravari
et iiomine hoiiorari tanto indignius supplicans

, quanto bumilius (17). i Repulsam passus indigna-
tur, resilit ab Innocenlio, transit ad Anaclelum.
llluni papam agiioscit, ab illo legatus designatur, et
lota, ut gloriatur, Francia atque Burgundia lega-
tioni ejus antiquae superaddilur. Exinde vero Ge-
rardus in apertum schisma delabitur, altare contra
allare tenlat erigei'e (18). Innoceniiuni maledico
dente carpit, ac suis obtrectationibus lacerat, po-
pulos ab illo, suis oblocutionibus ad sese el ad an-
tipapam trahere nilitur, tanta vi, tanlo sludio,
tanta callidilate agii,'ut plufimos suo schismate in-
ficiat, Hildebertum Turon. arcliiepiscopum concu-
tiat, licet non dejiciat; Guillelmum Aquitaniae du-
cem sibi suasque sentenliae ita devinciat, ut totus ab

(U) Sug. ibid.
(15) Spicil. t. II, pag. 555.
(10) Bern. ep. 120.
(17) Spicil. t. II, pag. 556,
(18) Bern. cp. 24.
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ipso princcps illi penderet; sicque ejus auctoritate
fretus, « fasque nefasque eonfundit, abbates abba-
lihus, episcopos episcopis superintendere nititur,
amovere calhoHcos, schismaticos promovere. »
Piclaviensem et Lemdvicensem praesulese suis se-
dibus ejecit, et alios intrusit; et quia eomprovin-
ciales episcopi indignos illos ab ipso designalos
consecrare renuebant, in eos principis iram in tan-
tum accendit, ut W7ilielmusSanlonenSis episcopus
ejusque canonici a sede sua, et ab urbe et ecclesia,
« derelictis domibus et possessionibus suis,» egredi
coacti sint (19).

Yerum alios si vexavit, multa et Ipse passus est.
In Remeusi concilio praesidente Innocentio, pro
schismate damnatus est et excomriiunicatus, et ab
oiniii ecclesiaslico honure deposilus. Dum novae
sueelegalionis inunus in Santonensi dioscesivellet
exercere, ab Aimaro de Archiaco milite strenuo

captus est, et mensibus aliquot reclusus in carcere,
nec nisi magno pretio persoluto liber evasit. Denuo
fuilaVulgiino Bituricensium archiepiscopo anathe-
mate percussus, vetitum Aquitaniaepopulis et prae-
sulibus ne in aliquo ei obedirent, aut ullum ei ho-
noreni exhiberent (20). Hinc violenlia comitis in

Burdegaleusem archiepiscopum a canonicis eleclus
sine comprovincialium episcoporum assensu, quin
potius contradicente Agennensi praesule (21), uni-
versitas vel pars saltem niaxima refragata est, nec

(19).Epistola Willel. Santon. episc. ad Yulgiinura
Bitur. arcbiepiscopum. Lahb. i. 11,pag. 85.

(20) Will. Santon.ibid.

A ut-cum eo communicaret adduci poluit, iuio in En^
golismensi Ecclesia ab eo plurimi divisi sunt. Deni*
que ad unitalem catholicani revocato per Bernardum
comite Guillelmo, sicque « paCeomni AquitaniseEc-
clesiaereddita, solus Gerardus peiseyeiat in malis :
sed non multo post.... imposniiensetsubito morluus
sine confessione et viatiaco, de corpore cgredien-
tem spiritum ei reddidit cujus minister usque in fi-
nem exstiterat. Corpus ejus a nepotibus suis....
inveiituni in lectulo suo exanime, et enoriniler tu-

. midum, in basilica quadam humatum est, sed poslea
a Gaufiido Carnoteusi episcopo sedis apostolicaeie-
gato inde extraclum, alioque projectum est(22). >
Longe aliler tamen de ipsius niprte loquilur Hist.
poniif. Engolism. c. 55. « Die autem, inquit, pro-
xima mortis suae. accepimus quod in confessione
sua sacerdoiibus dixerit: Si partem Petri Leonis
contra voluntatehi Dei ignorans manuteriueri.t, se
confiteri et pcenitere... Sabhato autem njissam ce-

g Iebrans maxima.devotione et effusionelacrymarum,
sequcnti die Dominica migravit a sasculoahno 1156
ab Incarnat. Domini. Sedit in episeopatu aniiis 55,
mensibus..... diebus.... unicuique capellanorum sui
episcopalus in fine suo unam minam obolum dedit;
et illud niagnilicum sidus quod claritate sui partes
occiduas illustraverat, proh dolor! exlra ecclesiam
quam aedificavitsuh vili lalet lapide. Cessavit epi-

.scopatus usque xiv Ral. Julii. »

(21) Ariiulph. pag. 565.
(22) Eruafd. lib. n Vitse S. Bern., c. 59

:

; GONCILIUM LAUSDUNENSE^ "-.,,v
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DE STATU ECCLESIvE

AGirardo Engolismensi episcopo, sedis aposEolicas legato, ceiebratum anno

Domini 1109.

(LABBEConcil,, t. X, col. 762. — Rerum in Iioc concilio tractatarum nihi! ad nos pervenit praeter decreta
duo quaesubjiciuntur.)

I.

Ecclesia Sancti Petri Trenorcierisibusvindicatur ad-
versus episcopum el canonicos Nannetenses.

GIRARDESgratia Dei Engolismensis episcopus,
sanctaesedis apostolieaelegatus.

Cum de statu sanctaeEcclesise, Lausdunensi con-

cilio, quod in basilica B. Dei Genitricis, ipso aucto-

re ac gubematore celebrayinms, plurima pertra-
classem, delata est in conspectu concilii quereia
Trenorcierisium monachorum, super Nannetensem

episcopum et canonicos ejus, de ecclesia Sancti

Yilalis. Crastina die, in refeclorioejusdehi ecclesiae,
cum fratribus et coepiscopis nostris conveniens,

Burdegalensi scilicet archiepiscopo, doniino Picta-

viensi, Andegavensi etiam, Cenomannensi etRedo-

nensi episcopis, abbate quoque Angeliacensi, et ab-

b"ate Saucli Eparchi, cum plurihus aliis: duabus

eoriimdem legitimis mohachorum personis super
liaccausa auditis, utrisque partibus adjudicavimus
saci aincnlum. IIoc canonice suscepto, sequenti die,

C coram omni consessu, prdesenle pariler. et jubente

ipso Nannetensi episcopo, invesliluram praedictae

ecclesiae,de manu archidiaconi sui, per privilegitim
quod manu tenebat, suscepi: et ex judicio et as-
sensu archiepiscoporuni, episcoporum, abbatum et
tolius convenlus, inveslituram ipsam per idem pii-

-
vilegium Cunaldensi priori et praedictis monachis
solenmiter contradidi.salvo tamen canonico jure
Nannetensis Ecclesiae, si quod esset. Ut autem res
ista (irma et inconvulsa permaneat, sigillo nostrss
auctoritatis insigniri fecimus, et propria manu sub-
scribere curavimus.

Factum est autem istud in Lausdunensi caslro,"
coram positis archiepiscopis, episeopis et abbatibes,
et multis aliis religiosis et nobilibus viris.